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Fjala e përkthyesit
Falënderim ii takon A llahut të M adhëruar, kurse 

paqja dhe përshëndetjetnga zem ra i takojnë të dashu-
rit të T ij dhe të dashurittonë, M uham edit sal-lA llahu 
alejhive sel-lem ,fam iljes dhetëgjithë shokëve të tij.

K y është një libërth i vogëlpër nga m adhësia, i shk-
urtërnë fjalë, por që përm ban në vetvete një projekt 
m adhështor përtë cilin ka nevojë çdo m uslim an, nga 
m uslim ani i rëndom tëderitek hoxhai m irëfilltë.

M adje m und të them  se kjo nevojë për m uslim anin 
është e përjetshm e,ngase kuptim ii drejtë iK uranit, 
m editim ii tij dhe veprim im e të është edhe qëllim i 
kryesori zbritjes sëkëtij libritëshenjtë.

Për të përfituar nga ky projektashtu siç kërkohet, 
m endojseduhet ndjekur njëranga këto dy m etoda:

E para: T ë kom entohet K ur’ani nga hoxhallarët në 
bazë të këtij projekti, pra, dukelexuarudhëzim et esur-
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eve njënga njëdhe pastajkom entii tyre vjen nëform ë 
të shkurtër,në m ënyrë që xhem ati ta kuptojë qëllim in 
e ajeteve,dukem os ifutur në detaje dhedegëzim e.

E dyta: T ë lexohen këto udhëzim e duke pasur K u-
r’anin pranë vetes, në m ënyrë që përçdo pikë të shën-
uarnë këtë libërth të m undohesh të gjesh vendin e saj 
në sure dhe kështu të vazhdosh derisa të përfundosh 
gjithë K ur’anin.S’ka dyshim se nëse ecën derinë fund 
tëK ur’anitnëkëtë form ë, do të kesh një parafytyrim të 
m irëpër gjithëpërm bajtjen etij.

K ush e lexon këtë libërth m em editim , qoftëm end-
onjë hoxhë apo edhe vetëm , do të shohë praktikisht 
ndikim in e K ur’anittek ai dhe do të bindet se sikurta 
kuptonim  K ur’anin ashtu siç duhet,nuk do të ngope-
shim kurrë m etë.

K ur’ani i ngjan një kopshtitë m adh plot thesare 
dhe begati, m irëpo për të hyrënëkëtë kopshtduhet të 
kesh çelësin e portës,andajlusA llahun e M adhëruartë 
bëjë këtë libërth çelëstëkësaj porte të m adhe, që past-
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ajt’i shijojm ë begatitë e këtij kopshti të pafund nëkëtë 
botë para botëstjetër.

A llahu jep suksesin dhe vetëm prejT ij kërkojm ë 
bereqetin.

X heladin LEK A
M ekë, ArabiSaudite





Hyrje
Falënderim ii takon A llahut, Zotittë botëve,përsh-

ëndetjetdhe lutjetqofshin përtë D ërguarin tonë, M u-
ham edin sal-lA llahu alejhi ve sel-lem , për fam iljen dhe 
tëgjithëshokëte tij.

K ëto janë disa shenja të shkurtra dhe ndalesa të 
shpejta për të sqaruar atë që përm bajnë tridhjetë xhu-
zete K ur’anitFisnik1.Ikem i vendosur këto shenja pra-
në m uslim anëve që t’u shërbejnë sillam ba ndriçim i 
përm es së cilave ata udhëzohen për të kuptuar tem at 
m ë kryesore që përm bajnë këto xhuze,m e shpresë se 
do të hapin një dritaredrejt m editim ittëK ur’anit.

E kem i parasysh se shkurtesanërrëfim  është shum ë 
e vështirë,qoftë edhe në fjalët e njerëzve të njohur për 
oratori, e siështë çështja kur flitet për Fjalët e Zotit të 

                                                            
1 Titulli i libërthit në origjinal është “U dhëzim et e xhuzeve”, mirëpo pasi 

mund të mos jetë i qartë për shumë lexues, vendosa të bëj një ndryshim 
të vogël duke mos u larguar nga përmbajtja e tij (sh.p.).
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njerëzve?! Fjalës së T ij nuk i afrohet asgjë, m adje vlera 
e Fjalës së T ij ndaj fjalëve të njerëzve është sikurse vle-
rae T ij ndaj krijesave të T ij.

M egjithatë këto pak faqe m e lejen e A llahutdo të 
jenë sinjë bërtham ë,që në të ardhm en të shkruhet m ë 
gjerësishtrreth kësajtem e dhe shpresojm ë që kjo gjë 
tërealizohet sa m ë parë.

Përgatiti: K om isioniShkencorpranë O rganit Botë-
ror për M editim in e K ur’anitFisnik “T edebbur-M edi-
tim ”

N ën përkujdesjen dhe m bikëqyrjen e D r. U m er
M U K BIL



Surja Fatiha
T em at kryesore që trajton surjaFA T IH A

1. Lavdërim i dhem adhërm i i A llahut.

2. Shfaqja e sinqeritetit në adhurim dhe kërkim  të 
ndihm ës dhe se këto të dyja bëhen vetëm për 
hir tëAllahut.

3. T regim ipër udhëzim in dhepër realitetin e tij.

4. Llojete njerëzve që janë privuarnga udhëzim i.

Xhuzi i parë

- Fillim i i suresBekare përm end llojet e njerëzve, 
besim tarë,jobesim tarë dhe hipokritë,portregi-
m ipër hipokritëtështë m ë igjatë.

- R rëfen për A dem in alejhi selam dhe m ëkëm bj-
en e tij në tokë.
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- Fillon tregim in për bijtë e Israilit, sidom os për 
çifutët,lidhjen e tyre m e shpalljen dhe m e Pejg-
am berëttëcilët nuk ishin nga bijtë e Israilit.

- A ty është edhe tregim ii lopës,i cili është m es-
azh për këtë um m et.R ezym eja e këtij m esazhi 
është rreziku nga lëkundja në pranim in e dispo-
zitave të A llahutdhe kjo gjë është shkak për ng-
urtësim in ezem rës.

- Pastajsqarohen m e detaje fëlliqësirate çifutëve 
ndaj Pejgam berëve të Allahutdhe m elaikeve të 
T ij.

- R reziku indalim it të dhikrit (përm endjes) të 
A llahutnëpër xham idherreziku i nxitim it përt’i 
shem burkëto xham i.

- Përm endja e xham isë së shenjtë të M ekës, kush 
e kandërtuar dhesiështë ndërtuar.
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Xhuzi i dytë
- Përsëritet prapëtregim ipër bijtë e Israilitdhese 

siata kritikuan drejtim in e kiblës, pastaj jepet 
kundërpërgjigjjandaj tyre si dhetregohet përvl-
erën e um m etit islam dhe se ky um m et është 
um m etim ëi m irë.

- Përkujdesja përpastrim in eshpirtit ështëm ëpr-
im are sesa përkujdesja përdrejtim in drejt kibl-
ës, edhepse ty dyja janë të rëndësishm e.

- O bligueshm ëria e agjërim itdheqartësim ii rreg-
ullave dhegjërave të tjeraqëkanëlidhje m e agjë-
rim in.K y vend në këtë xhuzështë vendii vetëm  
në K ur’an që flet përagjërim in, andajm editoni 
m irëpër të.

- Q artësim i i dispozitave të haxhit, por surja në 
këtë xhuzështë përqendruar në qartësim in e di-
spozitave praktike,ndryshe nga surja El H axh, 
ku përqendrim i është në dispozitate haxhitqë 
kanëlidhje m e veprat ezem rës dhetëbesim it.
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- R rëfim i i gjerë për shum ë dispozita të fam iljes, 
sikurse kurorëzim i, shkurorëzim idhe gjidhënia, 
pastajlidhja e tyre m e devotshm ëri dhe m bikë-
qyrje të A llahut.

- Përqendrim i në lidhjen m es dispozitave të fam -
iljes dhe besim it në D itën e K iam etit,ngase ky 
besim  ka gjurm ë të m ëdha për njeriun që ait’i 
zbatojëkëto dispozita si duhet.

- N ë tregim in e X halutitështë një m ësim  im adh 
për durim in, ngase fitorja kundër arm iqve nuk 
është thjeshtnënum rin eshum tëtëushtarëve.

Xhuzi i tretë

- N ë të gjendet ajetim ë i m adh,A jetul K ursij, 
ndaj m editonipër fshehtësinë e m adhështisë së 
këtij ajeti.

- Pas Ajetul K ursij janëpërm endurtretregim e, du-
het tëm editojm ë dhetëm endojm ëm irëpërto.
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- N xitjapër huatëm irëdhepër lëm oshëdheqar-
tësim ise shejtaniështë aiqë e frikëson njeriun 
përarm ikun.M edito m irë përkëtë ajet: “K anga 
ata ithtarë të librit,që sikur t’u besosh një barrë 
tëtërëari, do t’jua kthejnë.”(A lu Im ran:75)

Xhuzi i katërt
- Q artësim ipër shtëpinë e parë e cila është vend-

osur përnjerëzit (Q abja) dhe qartësim ii njërit 
nga argum entetpër obligueshm ërinëe haxhit.

- R ëndësia e kapjes përlitarin e Allahutdhe rënd
ësia e bashkim it dhem ospërçarjes.

- Pozita e urdhërim it përtë m irë dhendalim itnga 
e keqja, saqë është përm endur para besim it në 
Allahun.

- R reziku nga shoqëria e keqe.

- R rëfim i përluftën e U hudit dhe qartësim ii ndi-
kim it tëm ëkateve në hum bjen e um m etit; rrezi-
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ku im ëkateve të m ëdha sikam ata dhe vrapim i 
pas dynjasë.

- Përm endja e disa cilësive të robërve të devotsh-
ëm tëA llahut, m edito për këtë dhem undohu të 
jesh edhetinga këta njerëz.

- Sqarim ii disa gjërave të cilat janënga kundërth-
ëniete çifutëve.

- A jetete fundit të sures Alu Im ran (nga ajeti 190 
e deri në fund)kanëvlerë të m adhe. Pejgam beri 
ynë sal-lA llahu alejhi ve sel-lem i lexonte ato kur 
zgjohej nga gjum i, andaj ia vlen të m editojm ë 
për këto ajete.

- SurjaN isa, e cilafillon nëkëtë xhuz, përqendro-
hette të drejtat e të dobëtëve:jetim ëve,grave, 
të pam undurve,atyre që nuk kanë pasur m und-
ësitëem igrojnë.

- A llahu iLartësuarm oripërsipër ndarjen dheca-
ktim in e trashëgim isë, në m ënyrë që të ndalë 



… E SU R EVE T Ë K U R ’A N IT

19

m osm arrëveshjet m es fam iljeve, m osm arrëve-
shje të cilat zakonisht ndodhin për shkak të pas-
urisë.

- Q artësim i i grave m e të cilat është e ndaluar 
m artesa.

Xhuzi i pestë

- T regim ipër raportet fam iljare, sidom osraportet 
bashkëshortore, dhe si zgjidhet problem i nëse 
ndodh dhe gjithashtu shfaqja e parim ittë pajti-
m itdhepërm irësim itm es tyre.

- Profeti ynë sal-lA llahu alejhi ve sel-lem  qau kur 
dëgjoifjalën e A llahuttëLartësuar: “Sido të bë-
het kur prej çdo populli të sjellin dëshm itarë 
dhetëtësjellin ty (o M uham ed!) përdëshm itar 
m bi të gjithë ata?!" (En-N isa: 41), po gjendja 
jonëcilado të jetë?

- T regim ipër falsifikim in që çifutët u bëjnë fakte-
ve,tregim ipër gënjeshtrën dhe zilinë e tyre,nd-
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ajkrahasoje këtë falsifikim m e atë që po ndodh 
sot.

- R rëfim i përkthim in e am aneteve pronarëve të 
tyre dhe kujdesipër drejtësi në gjykim  ndaj nje-
rëzve.

- U rdhri për respektim in e A llahut, të D ërguarit 
të T ij dhe udhëheqësve m uslim anë dhe sqarim i 
se kthim i në rast m osm arrëveshjeje është tek 
A llahutdhei D ërguari i T ij.

- N ga cilësitë e hipokritëve është të gjykuarittek 
dikush tjetër dhe jo tek sheriati i A llahut, m adje 
ndalojnë nga sheriati i A llahutm e gjithë m und-
ësitëqëkanë.

- O bligueshm ëria e dorëzim it ndaj gjykim it të 
A llahutdhetëtëD ërguarit tëT ij sal-lA llahu ale-
jhive sel-lem .

- U rdhri përkujdesdhepërgatitjepër në rrugën e 
A llahut(luftë),nëse ekziston shkaku.
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- V ënia në pah e rrezikuttëshejtanitdhekujdesii 
tij i m adh për tënahum bur.

- R reziku im bytjes së besim taritpa të drejtë dhe 
kërcënim i i m adh për këtë vepër.

- Shkurtim ii nam azit në udhëtim  dhe përm endja 
e njëm ënyrenga m ënyrate nam azit tëfrikës.

- Përm endja e disa rregullave të sjelljeve bashkë-
shortore, sikurse nushuzi (m ospërfillja e gruas 
për burrin e saj), drejtësia m es bashkëshorteve, 
ndarja,të gjitha të shoqëruara m e m bikëqyrjen 
e A llahut.

- R rëfim i për hipokritët,për m iqësinë e tyre m e 
arm iqtë e A llahut, si dhe rrëfim i përpërtacinë e 
tyre ndaj adhurim it, pastaj përm endja e vendit 
tëtyrenëbotën tjetër.
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Xhuzi i gjashtë

- R rëfen për të krishterëtdhe çifutët dhe përm e-
nd thëniete tyre përM usain alejhiselam  si dhe 
qëndrim in e tyre ndaj M erjem es dhe Isaitalejhi
selam .

- Pjesa m ë e m adhe e këtijxhuzii takon suresEl-
M aide,e cila është nga surete fundit m edinase 
që janë shpallur. K jo sure përqendrohet në 
tregim in e m arrëveshjeve dhe besëlidhjeve m e 
të afërm it dhe të largëtm adje edhe jobesim tar-
ët, në m ënyrëqëbesim tari të edukohet që ta ru-
ajë esencën e plotësim it të detyrim eve dhe m a-
rrëveshjeve.

- K jo sure përm ban tetëm bëdhjetë dispozita që 
nuk gjenden nëndonjë sure tjetër.

- Surjafillon m e rrëfim in e zgjeruarpër disa ushq-
im etëndaluara dhesqaron disallojetëushqim -
ittëlejuar.
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- Përm endet ajetii abdestit, pastaj përm enden di-
sa shkaqe të obligueshm ërisë së abdestitdhe të 
obligueshm ërisësëguslit.

- V eprim i m e dëshm inë përhir të A llahutdheur-
dhripër drejtësi edhem eata që urren.

- N johja m enatyrën elidhjessëtëkrishterëve dhe 
çifutëve m e Zotin e tyre dhe m e Pejgam berët 
është çështjee rëndësishm epër m ënyrën e sjell-
jesm eta.

- Rrëfehetpër thirrjen e M usait alejhi selam për të 
hyrë në tokën e shenjtë dhe qartësim i i vlerës së 
thënies së të vërtetës si dhe shpejtim i për t’i 
nxitur njerëzit të punojnë punë të m ira dhe të 
m bështeten m e të vërtetë tek Allahu az-ze ve 
xhel-leh.

- Jepet rrëfim i përrrezikun e vrasjes pa të drejtë 
dhe neveria e çrregullim itdhe bërjes së tij dhe 
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vlera e ngjalljes së shpirtrave në form ën konkre-
tedheabstrakte.

- Përm endet zbritja e librave nga Allahu dhe qar-
tësim ii gjykim it përatë që nuk gjykon m e ligjin 
e A llahut.

- N dalohet m iqësim i m e çifutët dhe të krishterët 
dhe rreziku iheshtjessë dijetarëve ndaj kundër-
vajtjeve sheriatike.

- Përgënjeshtrohet dyshim i i të krishterëve për 
Profetin eA llahut, Isain alejhiselam ,dheparaq-
itja e pendim it tek atapas kësaj.

Xhuzi i shtatë

- Fillon m e rrëfim in për m ë të afërm it dhe m ë të 
largëtnga të krishterëtdheçifutëtpër ne.

- Përm enden disarregullalegjislative,sishpagim i 
i betim it, ndalim i i alkoolitdhe bixhozit, ndali-
m ii gjuetisë përhaxhiun përderisa është m uhr-
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im dheshpagim ipër atëqëe vepron,testam enti 
paravdekjes, qartësim ii dëshm itarëve dhe qart-
ësim i i gjykim it nëse nuk gjenden dëshm itarë 
m uslim anë.

- Jepet diskutim i m esIsaitalejhiselam  dhe ndih-
m ëtarëve të tij (havarijunëve).

- N a bëhet e qartë biseda që ndodhim es A llahut 
dhe Isaitalejhiselam  dhe pafajësia e Isaitalejhi 
selam  nga pretendim ii pasuesve të tij se aiështë 
Zot.

- Fillim i i sures ElEn’am vërteton njëshm ërinë, 
ringjalljen dheprofetësinë.

- K ëshillohen ata që i kanë kthyershpinën argu-
m enteve të Allahutdheqëkanëpërgënjeshtruar 
fenë e vërtetë, pastaj kërcënohen se do t’i goda-
sëdënim iashtu si njerëzit që jetuan paratyre.

- T regohet polem ika e Ibrahim italejhiselam  m e 
popullin e tij, e cilakonsiderohet ngapolem ikat 
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m ë të rëndësishm e për vërtetim in e besim it m e 
argum ente konkrete.

- N gulitet besim ipërm es m editim it në krijim in 
dhe universin e A llahutdhe se kjo gjë m bjell re-
spektdhem adhërim  ndaj A llahut.

Xhuzi i tetë

- Q artëson disa çështje legjislative që kanë lidhje 
m e besim in.M ë të rëndësishm et janë:përm en-
djae A llahut(thënia bism ilah)kur theretkafsha 
dhe ndalim i i ngrënies së m ishit që është prerë 
pa u përm endur em rii A llahut, sidom os nëse 
gjatë prerjes në vend të em rit të Allahutështë 
përm endurem rii ndonjë idhulli.

- Lidhja e zem rës m e A llahun në rastudhëzim i 
dherastdevijim i na bën qëçdoherëtë kthehem i 
tek Zoti ynë që të na hapë gjoksetm e udhëzim  
nga A i.
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- Sqarohen disa adhurim e që shpikën politeistët,
për të cilat nuk ka argum entnga A llahu,sidhe 
jepet kundërshtim indaj tyre.

- Fundii sures ElEn’am përm ban dhjetë porosi 
të ndryshm e,ndaj është e rëndësishm e t’i kupt-
ojm ë, të m editojm ëpër to dhetëpunojm ësipas 
tyre.

- Surja ElA’raf fillon m e rrëfim in e bisedës m es 
shejtanitdhe Zotit dhe pastajtregon se si shejt-
anika m ashtruarA dem in dhe gruan e tij. Por, a 
thuapo m arrim  m ësim  nga ky m ashtrim  ishejt-
anit?

- Pasipërm endet tregim ii A dem it alejhi selam  
m e shejtanin,A llahu iLartësuarna thërret m e 
katër thirrje,pora do të këshillohem i?!

- Jepen bisedat e ndryshm e m esbanorëve të xhe-
nnetit, banorëve të zjarrit dhe atyre të A ’rafit.
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M undohu ta param endosh veten në njërin nga 
këto grupe.

- K y xhuzpërfundon m e pesë tregim e të Pejgam -
berëve,andaj le të m editojm ë m irë përshkaqet 
e shkatërrim it të përgënjeshtruesve të Pejgam b-
erëve,qëtëlargohem iprejtyre.

Xhuzi i nëntë

- T regim ii M usait alejhi selam është nga tregim -
etm ë të gjata në K ur’an dhe një nga shkaqet e 
kësajzgjatjeje është lidhshm ëriae tyre m e çifut-
ëtdhe intrigate tyre.Fatkeqësishtnë këtë um -
m et gjenden njerëz të thjeshtë dhe dijetarë që u 
përngjajnëçifutëve. 

- M undim et e M usait alejhi selam  nga faraoni 
ishin të m ëdha dhe sa m ë shum ë shtoheshin 
m undim et,po aq shtohej edhe kthim ii M usait 
tek Zoti i tij, i C ili nuk elaasnjëherëvetëm .
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- K ur sprova u vështirësuaedhe m ë shum ë,M us-
aialejhiselam  e udhëzoipopullin e tij që të kër-
kojnë ndihm ë nga A llahu dhe të bëjnë sabër, u 
tha atyre se tokai takon A llahutdhesepërfund-
im ido t’u takojë njerëzve të devotshëm .M edito 
për këtë!

- M ëshira e A llahutka përfshirë çdo gjë. Allahu 
përm endise këtë m ëshirë do ia caktojë një llojit 
nga robërit e T ij, ndaj m edito për cilësitë e tyre 
sendoshta bëhesh edhetiprejtyre.

- R rëfehetpër fshatin që ishte pranë detit,pastaj 
jepet përfundim ii atyre që urdhëronin për të 
m irë dhe ndalonin nga e keqja sidhe përfundi-
m ii atyreqëtejkaluan kufijtë.

- M err m ësim nga tregim ii atij që A llahu idham ë-
sim et e T ij, poraiu largua prej tyre dhe shiko se 
siA llahu e përngjau m e krijesatm ë të fëlliqura, 
edhepse m ë herëtishte në vendin m ë të ngritur.
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- Flitetpër fillim in ekrijim it, pastaj kundërshtoh-
etm undësia e dobisë nga idhujt që adhurohen 
nëvend të A llahut.

- K ur sahabët pyetën për prenë e luftës,u orient-
uan në gjëra m ë të rëndësishm e, sikurse devot-
shm ëria, pajtim im es njerëzve dhe përgjigjjapër 
pyetjen etyreu vonuaderipas ajetit të40-të.

- Përm endet m e hollësi Lufta e Bedrit,m ënyra e 
daljes në këtë luftë dhe sqarohen disa ngjarjeve 
qëndodhën nëtë.

Xhuzi i dhjetë

- V azhdon rrëfim i për përshkrim in e vendit të 
Luftës së Bedritdhe pastajpër ëndrrën e Pejga-
m berit sal-lA llahu alejhi ve sel-lem .

- T hirrja përm ban gjashtë këshilla për arritjen e 
fitores dhe vazhdim in e saj dhe pastajsqarim in 
e kurtheve të shejtanitdhe ushtarëve të tij nga 
radhët ehipokritëve.
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- SurjaElEnfalpërm byllet dukesqaruar lidhjen e 
botës islam e, e cila është vëllazërim i i përbash-
këtpër tëndihm uar shpalljen evetm etëZotit.

- SurjaT evbe fillon duke caktuarafatin e m arrëv-
eshjes m estë D ërguarit të Allahutdhe politeis-
tëve e çka pason pastajnë gjendje lufte apo pa-
qeje.

- R rëfim ipër rregullat e përm bajtjes së prem tim -
eve dhe thyerjes së tyre sidhe rrëfim i përndali-
m in e politeistëve që të hyjnë në X ham inë e 
Shenjtë në M ekë si dhe ndalesa për shfaqjen e 
dashurisë ndaj tyre.

- Luftim ii pasuesve të librit derisa t’i japin tatim -
in shtetit islam dhe duke qenë të nënçm uar e 
pastajpërm endja e disa bindjeve të kota të tyre.

- N um ërim ii m uajve (kalendari) duhet të jetë si-
pas kalendarit islam të hixhretit,pastajsqarim i 
m bi m uajte shenjtë dhe caktim ii vitittë ligjsh-
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ëm dheprishja e zakonit tëjobesim tarëve,tëcil-
ëtbëjnë dredhinëm uajt eshenjtë.

- N xitja e m uslim anëve që të shpeshtojnë prani-
m in e thirrjessë Allahutpër të ikurpër luftë në 
rrugën e T ij.

- K ritikim i i hipokritëve të cilët ngecin,arsyetoh-
en, kërkojnë leje që të m os shkojnë në luftë, 
edhepse nuk kanëkurrfarë arsye përkëtë.

- Përm endja e cilësive të hipokritëve dhekërcënim i 
i Allahutndaj tyre m e dënim  si dhe përm endja e 
cilësive të besim tarëve dhe çfarë u ka përgatitur 
A llahu atyrenëbotën tjetër.

- N dalim i i A llahutndaj Pejgam berit sal-lAllahu 
alejhive sel-lem  që të kërkojë ndihm ë nga hipo-
kritët në luftë dhe gjithashtu ndalim i ndaj tij që 
të kërkojë falje për ta apo t’ua falë nam azin e 
xhenazesatyre.
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Xhuzi i njëmbëdhjetë

- V azhdim ii rrëfim itpër hipokritët,pastajpërm e-
ndja e beduinëve,të m irët dhe të këqijtë,pastaj 
përm endja e m uhaxhirëve dheensarëve.

- Përm endja e xham isë fam ëkeqe dhe qëllim i i 
keq për ndërtim in e saj dhe për këtë arsye A lla-
hu iLartësuare ndaloi Profetin e T ij të falejnë 
atë xham i. Pastaj përm endetxham iae cilam eri-
ton kujdes dhefaljenëtë.

- C ilësitë e atyre që shitën veten për hirtë A llah-
ut, pastaj përm endja e ndalesës për Pejgam be-
rin dhe ata që kanë besuar që të kërkojnë falje 
për politeistët.

- K ur zem ratëdigjetm ezjarrin em ëkatit,pasuesi 
i K ur’anitduhet të kujtojë tregim in e tre saha-
bëve të cilët nuk shkuan nëLuftën eT ebukut. A  
thuakëto ajeteduhen kaluar pa m edituar?!
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- Fundii suresEt-T evbe flet përlidhjen e njerëz-
ve m e K ur’anin, duke bërënjë ndarje e ciladuh-
ettë m editohet m irë në m ënyrë që m ostë jesh 
nga lloji i të hum burve.

- Sqarim ii argum enteve të A llahutnë univers në 
suren Junus, pastaj përm endja e shem bujve për 
tëargum entuar ekzistim in eA llahut.

- N gritja e argum entitndaj politeistëve dhe sfidi-
m i i tyre m e K ur’an.

- Ç farë ke m arrënga cilësitë e K ur’anit që ka për-
m endurA llahu në ajetin 58 dhe 58 të suresJun-
us?

- K ush janë evliatë e vërtetë të Allahut? M edito 
për ajetet 62,63 dhe64 e ndoshta do të jesh nga 
ata.

- Përm endja e tregim it të N uhut, pastaj tregim it 
tëM usaitm efaraonin dhenxjerrja në pah e ngj-
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arjes së m bytjes së faraonit,që të jetë dëshm i 
dheargum entpër ataqëvijnë pastij.

- Q artësim ii urdhrittë A llahutndaj të D ërguarit 
të T ij që të jetë ivendosurnëbesim ,nëpasim in 
e shpalljes sidhe të ketë durim derisa të gjykojë 
A llahu.

Xhuzi i dymbëdhjetë

- Fillim i i suresH ud flet përpoliteistëtqë përgë-
njeshtruan të vërtetën dhe për sfidën e K ur’anit 
ndaj tyre.

- Përm endettregim i iN uhutdhe sqarim i i deba-
tit që ndodhim es tij dhepopullittëtij, pastaj ur-
dhri i A llahutqë N uhu alejhi selam të ndërtojë 
anijen si dheqartësohet ndodhiaepërm bytjes.

- N ëdebatin eN uhutm edjalin e tij qartësohet se 
dashuria ndaj A llahut nga besim tarët e sinqertë 
është m ë e m adhe se çdo dashuri, edhe nëse 
ështëpjesë e trupit tëtij, fëm ijëi tij.
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- N ë tregim in e H udit m ësojm ë se istigfari është 
shkak për arritjen e forcësabstrakte dhekonkre-
te.

- Populli i H udit e përgënjeshtroi H udin alejhi 
selam ,m adje itha se ishtei sëm urë ngaxhinnët, 
poraibëridurim dheu m bështet tek A llahu,kë-
shtu që A llahu e shpëtoi prej tyre.M err m ësim  
nga ky rast.

- Përm endja e shum ë tregim eve të tjera të Pejga-
m berëve dheçfarë pësuan atanë rrugën e thirrj-
espër tek Allahu.

- N ëtregim in eShuajbitalejhiselam  delnëshesh 
kujdesii Islam itpër anën ekonom ike dhe m bik-
ëqyrjae A llahutnëkëtë.

- Sqarim ii shkurtër itregim it të M usaitalejhisel-
am  m efaraonin,pastajbërja shenjë përdisa ngj-
arje tëD itës sëK iam etitdherrëfim i përtëlum t-
urit dhetëm jerëtnëatë ditë.
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- K jo sure përm byllet m e urdhër për qëndrue-
shm ërinërrugën e A llahutdhedurim nëtë.

- Fillim i i sures Jusuf flet për zilinë e vëllezërve 
dhe sprovën e gruas së bukur, m irëpo pasiai 
nuk u lëkund,atëherë në fund kori dobinë.

- Sqarim ii detajuar në lidhje m e atë se çfarë ndo-
dhim es Jusufit dhe vëllezërve të tij, hedhja e tij 
nëpussidhe përfundim ii tij tek m breti i Egjiptit.

- T regim ii joshjes që ibërigruajae m bretitJusuf-
it, pastaj dalja në shesh e m brojtjes së Jusufit 
nga ky m ëkat falë sinqeritetit ndaj A llahut. Sa 
ekziston tek tisinqeriteti, që pastaj përm es tij të 
ballafaqohesh m ekëto epshe?!

- T regim ii Jusufitalejhiselam  na tregon sethirrja 
për tek Allahu kurngulitetnëshpirt,e bën njeri-
un të m osndalet edhenëseështë iburgosur.
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Xhuzi i trembëdhjetë

- Vazhdim ii tregim it të Jusufit alejhi selam dhe 
ardhja e vëllezërve të tij tek ai, kërkesa e tij drejtu-
aratyre që të sjellin edhevëllanëe tyrenga babai.

- Porosia e Jakubit alejhi selam ndaj fëm ijëve të 
tij, pastaj hyrjae tyre tek Jusufi dhe rrëfim i i hu-
m bjes sëgotës sëm bretit.

- A  m ore m ësim nga durim i i Jakubit alejhi sel-
am ? C ili ishte përfundim ii durim ittëtij?!

- Jusufi alejhi selam i përkufizoigjëratqë e ngrit-
ën atë në pozitë të lartëdheato gjërajanë: devo-
tshm ëria ndaj A llahutdhedurim i. R ealizoji këto 
tëdyjaqëtëarrish fitoretëm adhe.

- Edhepas shum ë sprovave që iranëm bi kokë Ja-
kubit alejhi selam , m egjithatë nuk e ndryshoi 
kurrë m endim in em irëndaj A llahut.

- Pas gjithë atij durim i që bëri Jusufi dhe faljes së 
vëllezërve të tij... pasgjithë kësaj ai i lutet A llah-
utqëtavdesë atë si m uslim an!
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- K jo sure përm byllet duke përm endurargum en-
tete A llahutnë univers, pastaj duke përm endur 
dërgim in e Pejgam berëve dhe pastajtheksohet 
m arrja e m ësim itnga tregim et eK ur’anit.

- SurjaErr-R ra’d fillon duketreguarpër universin 
dhe aludon për m adhërinë e A llahut, pastaj sjell 
shem bujpër K ur’anin dhem adhërinëe tij.

- Përm enden dhjetë porosi,të cilave kush u për-
m bahet, do të ketë shpërblim : “K ëtyre u takon 
shpërblim i në shtëpinë e fundit: xhennetii A dn-
it, në të cilin do të hyjnëata...”

- SurjaIbrahim  fillon m e tregim in e M usaitalejhi 
selam  dhe Profetëve të tjerë që u dërguan tek 
popujt e tyre dhe tregon se siata iu m bështetën 
A llahutdhebënëdurim për m undim et e tyre.

- Përm endetnjë ngjarje nga ngjarjet e D itës së K i-
am etit, se si shejtani distancohet ngapasuesite tij 
nëatë ditë. Ruaju sem os të m ashtron shejtani!
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- Përm endetshem bulli përfjalën em irëdhefjalën 
e keqe,pastajnum ërim i i disa të m irave të All-
ahutndaj njeriut, m irëpo ae ke falënderuarA të?!

- A rdhja e Ibrahim itnë M ekë përm ban tregim e 
të m ahnitshm e për m bështetjen tek Allahu dhe 
m adhërim iqë i bënteA llahut.

- N ë fund të suresIbrahim  përm endet përfundi-
m ii të padrejtëve dhe gjendja e krim inelëve në 
atë ditë kurdo të shndërrohet tokadheqielli m e 
një tokëdheqiell tjetër.

Xhuzi i katërmbëdhjetë

- Surja ElH ixhërfillon duke sqaruar ruajtjen që 
A llahu ibërilibrit të T ij, K ur’anit, dhe e ngush-
ëllon Pejgam berin sal-lAllahu alejhi ve sel-lem  
duke i treguartorturat që kanë pësuar Pejgam b-
erët para tij.

- T ërhiqet vëm endjatek m adhësiae krijim it tëAll-
ahutnë univers,pastajpërm endetringjallja dhe 
argum entetpër m undësinëe ndodhjessësaj.
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- Sqarohet m e hollësifillim i ikrijim ittë njerëzve 
e xhinnëve dhe urdhri përIblisin që t’i bëjë se-
xhdeA dem itdhekundërshtim ii tij.

- Sqarohet tregim i iIbrahim it,Lutit si dhe bano-
rëve të H ixhrit.

- Fundii suresElH ixhërpërm ban ilaç përatë që 
gjen vështirësi në gjoksin e tij që t’i përm bahet 
tesbihut(thënia subhanA llah)dheadhurim it.

- Surja En-N ahël ndryshe quhet edhe surja e m i-
rësive,ndaj m edito për tëdhefalëndero A të që i 
dhakëto m irësi.

- N ë suren En-N ahël ka argum ente të ndryshm e 
për veçim in e Allahutm eadhurim dhepo ashtu 
tregohet kotësiae ortakërisë ndaj A llahut.

- Pastajpërm enden përgënjeshtruesite K ur’anit 
dhe ata që ikanë besuar atij, përm endet edhe 
përfundim ii të dyja palëve.
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- Pasi A llahu përm end të m irate T ij ndaj robërve, 
m ë pas përm end fshatin që i ka m ohuar këto të 
m iratëZotit dhesesie ka dënuar atëfshat,andaj 
kikujdestëm os jesh nga ata që m ohojnëtëm irat 
e Zotit dhepastajtëtëgodasëdënim ii T ij.

- N ë fund të kësajsureje ka nxitje për thirrje në 
rrugën e Zotitm e urtësidhe këshillë të m irë si 
dhepër durim nga vështirësitë dhetorturat.

Xhuzi i pesëmbëdhjetë

- Fillim i i suresElIsra flet përfakte të rëndësish-
m e m bi X ham inë elA ksa, pastaj përm end hyrj-
en e bijve të Israilitnëtëdheçrregullim in qëbë-
nëata.

- Biseda rreth udhëzim it të K ur’anitdhe vënianë 
pah etëdy botëve dhevrapuesit pas tyre.

- Përm endja e njëzetporosive të m rekullueshm e, 
të cilat kanë lidhje m e çështjet m ë të rëndësish-
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m e edukative dhe sociale,andaj m edito për që-
ndrim in tënd ndaj tyre.

- K undërshtim ii politeistëve m e argum ente dhe 
shkatërrim ii thirrjes së tyre për ortakëri ndaj 
A llahut, pastaj përm endja e bisedës m e Iblisin 
nërastin e krijim ittëA dem it alejhi selam .

- U dhëzim e të shenjta për Pejgam berin tonë sal-
lA llahu alejhi ve sel-lem ,që aitë m os m bështet-
ettek politeistëtqoftëedhe shum ë pak,përkun-
drazi, ai duhet të kthehet tek Zoti i tij duke për-
gënjeshtruarkërkesate politeistëve dhe argum -
entet e tyre dhe duke përm endurargum entete 
A llahutnëgjithësi.

- N ëfundin ekësaj sureje ka ngushëllim për Pejg-
am berin sal-lA llahu alejhi ve sel-lem ,duke për-
m endurpërgënjeshtrim in efaraonit ndaj M usa-
it, pastaj duketheksuar fort se K ur’ani ka zbritur 
nga A llahu iLartësuar.
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- Surja ElK ehfflet përkatër sprova,të cilat janë 
feja, pasuria, dituriadhefuqia.

 Fejaështë tregim ii banorëve të shpellës,një 
tregim  igjallë për çdo fillestarqë dëshiron 
tëpasojërrugën e vërtetë.

 Pasuria përm endet në tregim in e dy njerëz-
ve,i pasuri që përgënjeshtroi D itën e K iam -
etit dhe i varfri i cili ishte besim tar në A llah-
un,pastajrrëfehet përfundim ii secilitprej 
tyre.

 D ituria jepetm etregim in eM usaitm eH id-
rin, që është shem bull i m rekullueshëm  për 
nxënësite dijes në edukatë, am bicie tëlartë, 
urdhër përtëm irëdhendalim nga e keqja.

 Fuqia përm endet m e tregim in e D hulK ar-
nejnit,i cili është shem bull për njerëzit që 
aplikojnëgjykim in,qëtëpërdorin pozitën e 
tyrepër tëngritur drejtësinë m esnjerëzve.
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- Është përm byllur surja El K ehf duke treguar 
ngjarje nga dita kur do të dalim paraA llahut, pa-
staj përm endet përfundim ii jobesim tarëve dhei 
besim tarëve.

- Është përm endur fjala errahm eh-m ëshirë dhe 
degëzim et e saj në suren M erjem gjashtëm bëdh-
jetë herë,ndaj kërkoji vendet e kësajm ëshire në 
këtë sure,pastajshiko shkaqet etyre, ndoshtakë-
shtu do ta arrish m ëshirën nëm uajin e m ëshirës.

- SurjaM erjem fillon m e tregim in eZekerijas dhe 
flet m bifuqinëe A llahutpër t’i dhënëfëm ijënd-
onëse atij i ishin thinjur flokëtdhe gruaja e tij 
kishte kaluar kohën e lindjes, andaj pas kësaj 
ngjarjeje a m und të bëhetkush pesim ist?

- T regim ii hollësishëm i lindjessëIsaitngaM erj-
em isidhe tregim ipër të folurit e tij sa ishte në 
djep dukethënë se është rob dhei D ërguari All-
ahut.



U D H ËZ IM ET …

46

- T regim ii Ibrahim italejhiselam  dhe polem ikat 
e tij m e babanë në lidhje m e adhurim in e idhuj-
ve,dukepërdorurshprehjen ebutë në thirrjen e 
tij (duke i thënë: o babai im ),edhe pse aiishte 
politeist.

- Përm endja e disa Pejgam berëve dhe nxjerrja në 
pah e disangjarjeve në ditën e m ahsherrit,past-
ajpërgënjeshtrim ii dyshim eve të atyre që prete-
ndojnëseA llahu kafëm ijë.

- SurjaT aH afillon duke rrëfyerpër M usain alej-
hiselam  dhe ndihm ën që Zotii dha atij, pastaj 
dërgim ii tij përte faraonisidhe sfida m e m agji-
starët.

- M agjistarët efaraonit në fillim të ditës ishin job-
esim tarë, kursenëfundin e saj u bënëbesim tarë 
të begatë,andaj m edito për shpejtësinë e ndiki-
m it tëim anittek ata.
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- N derim iqë A llahu uabëribijve të Israilitduke i 
nxjerrë nga qyteti K ibt dhe duke e fundosurfar-
aonin dhepopullin e tij në det.

- T regim ii Sam iriut,i cili prodhoiviçin të cilin e 
adhuruan bijtë e Israilitnë m ungesë të M usait 
alejhiselam .

- G jendja e atyre që iakanë kthyershpinën K ur’a-
nitnë D itën e K iam etit dhe rrëfim i i një pam jeje 
nga pam jet efrikshm edhetrishtuesetëasajdite.

- Përkujtim ii njerëzve përarm iqësinë e shejtanit 
ndaj njeriut, nga ngjarja që përm ban tregim ii 
A dem itdhecytjet eshejtanit ndaj tij. A ndaj rua-
ju nga arm iku ibabaittënd!

- K jo sure përfundon duke ngushëlluarPejgam be-
rin sal-lAllahu alejhi ve sel-lem  përfjalëtqëthonë 
politeistët si dhepër tapërforcuar atënëfe.
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Xhuzi i shtatëmbëdhjetë

- Surja elEnbijafillon duke paralajm ëruar përrin-
gjalljen dhe vërtetësinë e ndodhjessë saj dhe se 
ajo ështëafruar. Pora thuaa je përgatitur përtë?!

- A provim ii tevhiditpërm esdebateve logjike dhe 
argum enteve konkrete të dukshm e, gjithashtu 
duke përm endurD itën eK iam etit.

- T regim ii Ibrahim it në rastin e thyerjessëidhujve 
është shem bull i shkëlqyer im endjem prehtësisë 
m e m bështetjen e fuqishm e tek A llahu iLart-
ësuar.

- R rëfim i i tregim eve të shum ta të Pejgam berëve 
dhe se siA llahu ka shkatërruarkundërshtarëte 
tyredhesii ka ngriturnjerëzit edashurtëT ij.

- Përm enden shem bujtë shkëlqyer të lidhjes së 
fortë të Pejgam berëve m e Zotin e tyre si dhe 
shpëtim i i tyre në kohët erëndanga ana e Zotit.
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- Surja ElEnbija përfundon duke përm endurpë-
rfundim in e politeistëve dhezotave të tyre,past-
ajthërret përnjëshm ërinë e Allahut.

- Surja ElH axh fillon duke frikësuar njerëzit nga 
trishtim et e dridhjes së kiam etit sidhe tërheq 
vërejtjen nga pasim i i shejtanit.

- Polem izohen politeistëtnë m ohim in e ringjallj-
es, duke sjellë argum entetm e fillim in e krijim it 
tënjeriut si dhengjalljen etokës sëvdekur.

- Sqarohet sesiA llahu kaobliguar haxhin për Ibr-
ahim in alejhiselam ,pastajpërm enden disa sht-
ylladhegjëra të pëlqyera të haxhit.

- M adhërim ii A llahutduke m adhëruarshenjat 
e T ij të haxhitdhe kurbanit,saqë këto shenja
kalojnë ngatradita dhekonsiderohen adhurim e.

- Përm endja e largim it tëm uhaxhirëve nga shtëp-
itë e tyre si dhe përm endja e obligim eve të atyre 
qëA llahu uakam undësuartësundojnëtokën.
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- Përm endja e disa popujve të cilët kanë kundër-
shtuar të D ërguarit e tyre, pastaj përm endja e 
disakurtheve të shejtanitdhesprovave të tij.

- Përm endja e argum enteve që tregojnë fuqinë e 
A llahuttë Lartësuar, po ashtu përm endja e rin-
gjalljes dhepolem izim i i politeistëve.

- K jo sure përfundon duke thirrur përxhihad, për 
praktikim in e obligim eve dhe lidhje të fortë m e 
A llahun.

Xhuzi i tetëmbëdhjetë

- D erisa je duke lexuar cilësitë e përm endura në 
fillim të sures El M u’m inun,a nuk e ke pyetur 
veten ndonjëherë se çfarë kam realizuar nga kë-
to cilësi?

- T regim ii N uhutalejhiselam  dhe të m ësuarite 
tij nga A llahu qëtëfalënderojëA llahun pasie ka 
shpëtuarnga populli zullum qar.
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- V ështrim  ishpejtë idisa tregim eve të Pejgam b-
erëve për të ngushëlluar zem rën e M uham edit 
sal-lA llahu alejhi ve sel-lem .

- Shfaqja e ngjarjes së agonisë, vdekjes, fryrjessë 
burisë,pastajpërfundim ii përgënjeshtruesve të 
argum enteve të A llahutdhedënim iprejA llahut 
m ezjarr.

- Fillim i i sures ElM u’m inun është “vërtet kanë 
fituar besim tarët”, kurse fundii saj “A llahu nuk 
shpëton jobesim tarët”. Sa dallim i m adh!

- Surja N ur fillon duke treguarpër m asën e dëni-
m itpër am oralitet,shpifjen nënder sidhetregon 
dispozitën em allkim it (m es bashkëshortëve).

- T regim ii shpifjes për A ishen radijA llahu anha 
na m ëson të sigurohem i për lajm etdhe të ruaj-
m ëgjuhën dhepastajtregon rrezikun em adh të 
gjuhës.
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- N ë rastin e kësajshpifjeje tregohet vlerae nënës 
sonë, A ishes radijA llahu anha, andaj ki kujdes, 
ruaju nga ata që përgënjeshtrojnë K ur’anin.

- K ritika nga dashuriapër tëshfaqurm ëkatet m es 
besim tarëve dhe besim tareve si dhe urdhri për 
tëfalur në rast lëndim iprejtëtjerëve.

- U rdhri përtëkërkuar leje kurhyjm ë në shtëpi të 
huaja, po ashtu urdhripër të ulurshikim in dhe 
për tëruajtur organetgjenitale.

- U dhëzim ipër t’u m artuardhe vënia në pah që 
A llahu kujdeset përpasurinë sidhe vetëpërm b-
ajtjanë rastvarfërie.Po ashtu flitetpër ndalim in 
e kurvërisë.

- Sjellja sishem bull e dritëssë A llahutdhe vepra-
ve të jobesim tarëve,pastajpërm endja e disa ar-
gum enteve të Allahutnëunivers.

- Përm endja e hipokritëve dhe nxjerrja në pah e 
cilësisësëikjes dhezm brapsjesnga gjykim ii All-
ahut. K ështu qëkontrollojeedheveten nëkëtë!
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- Allahu u kaprem tuaratyre të cilët kanë besuar se 
do t’i bëjë udhëheqës në tokë, por m e disa ku-
shtetëcilat duhet t’i shikosh nësuren En-N ur.

- Përm endja e dispozitës së kërkim ittë lejes për 
fëm ijët tëcilët hyjnënëdhom ate prindërve,pa-
staj përm endja e dispozitëssë m bulesëspër gra-
tëe m oshuara, të gjithakëto llogariten nga m ur-
ete nderit të cilat isqaron surja En-N ur.Pastaj 
flet përdispozitën e ngrënies në shtëpitë e të af-
ërm ve.

- N ë fund të kësajsureje qëndron një thirrje për 
m ënyrën e edukatës që duhet kem i m e Pejgam -
berin sal-lA llahu alejhi ve sel-lem .

- Surja ElFurkan fillon duke lavdëruar A të që ka 
zbritur K ur’anin, m irëpo sa hise ke tek bereqetii 
këtij K ur’ani?!

- M ëpas përm endet përgënjeshtrim ii dyshim eve 
tëpoliteistëve rreth K ur’anit dherreth tëD ërgu-
arit sal-lAllahu alejhi ve sel-lem .
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- Përshkruhet D ita e K iam etit dhe tërhiqetvëm e-
ndja për rrezikun e shoqëruesve të këqij. Pra, ki 
kujdes përkëtë para se t’i kafshosh duart!

- Përm enden disashem bujse siA llahu ika shkat-
ërruar popujt që përgënjeshtruan Pejgam berët, 
m e qëllim që përm eskëtyre shem bujve të trego-
hettërthorazigjendja e jobesim tarëve kurejshë.

- A rgum entohet për njësim in e A llahut përm es 
shenjave të T ij në gjithësi. Lexoji pra këto në li-
brin e gjithësisë (K ur’anin, i cili na m ëson shu-
m ëgjëra nga gjithësia).

- N ëse lexon cilësitë e robërve të devotshëm  të 
A llahutnë fund të suresElFurkan,cilët m end-
on se iplotësojnëato cilësi?

- SurjaEsh-Shuarafillon m e ngushëllim in për Pejg-
am berin sal-lAllahu alejhi ve sel-lem  ndaj tortura-
ve që përjeton nga m osdëgjim i i popullittëtij.

- Surja sjell disa tregim e, të cilat janë që të gjitha 
përforcim  përPejgam berin sal-lAllahu alejhi ve 
sel-lem .
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- N ë tregim in e M usaitalejhiselam  shfaqetm bë-
shtetja e fortëtek A llahu nëkohët m ë të vështira: 
“Assesi(nuk na zë ushtria e Faraonit), m e M ua 
është Allahu,do m ë udhëzojë.”Sa bindje e thellë!

- V etëm  zem rae pastër do t’i bëjë dobinjeriut në 
D itën e K iam etit, pora thua a kem i hulum tuar 
ndonjëherë nëse zem rat tona janë të pastra apo 
jo?

- K ur N uhu alejhi selam e ftoi popullin e tij dhe i 
urdhëroi për të m irë dhe i ndaloi nga e keqja, 
ata e kërcënuan se do ta m asakrojnë.K urse ne 
nadëm tojnëfjalët enjerëzve,tëcilat janë kalim -
tare.Eh sadallim të m adh kam es nesh dhe N u-
hutalejhiselam !

- H udialejhiselam  ikujtoi popullittë tij të m irat 
që A llahu u dha atyre dhe po ashtu u kujtoi se 
falënderim ipër këto të m ira bëhetduke qenë i 
devotshëm .
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- N ë tregim in e Pejgam berit të A llahut, Salihut 
alejhi selam , tërhiqetvërejtja që të m osrespekt-
ohen tepruesitdhe keqbërësit, andaj kujdesu që 
tëtëm os devijojnë nga e vërteta.

- Q artësohet rreziku ipranim ittë së keqes edhe 
nëse nuk e vepron.Shiko përfundim in e gruas 
sëLutit alejhi selam !

- “A dhuroje Allahun sikure sheh Atë, edhe pse ti 
nuk e sheh Atë, Ai të sheh ty”, shfaqetqartazinë 
tregim in eShuajbitalejhiselam ,po ashtu edhenë 
përfundim in e sures Esh-Shuara: “Aii C ili (Alla-
hu)tësheh atëherë kur ngrihesh (për adhurim )”.

- K jo sure përfundon duke treguar për pozitën e 
K ur’anit dheurdhëron për thirrje përtek Allahu.

- N ë fillim të sures En-N em ël përm endet se K u-
r’ani është udhëzues dhe përgëzim  përatë tek i 
cili përm bushen disa cilësi, kështu qëkërkoji ato.

- N ë tregim in e M usaitalejhiselam  m e Faraonin 
sqarohen pasojat e m endjem adhësisë dhe pad-
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rejtësisë, përshkak të të cilave ishin m ohuar ar-
gum entete Allahut.

- M edito për besnikërinë e pupëzësdhe kujdesin 
e sajpër njëshm ërinëe A llahutsidhem osm ash-
trim in e saj nga ajo që posedojnë jobesim tarët 
nga të m irat e dunjasë.N jëshm ëria e A llahut 
duhet tëjetëpërherë para gjithçkaje.

- T regim ii Sulejm anit alejhi selam dhe vendiSe-
be’tregojnë se si përdoretpushteti në respektim  
ndaj A llahutapo nëm ëkat ndaj T ij.

- N ë tregim in epopullittëProfetitSalih sqarohet 
se sado që tradhtarëttë bëjnë kurthe,Allahu do 
t’i m poshtë m e kurthete T ij, m adjeata nuk i ku-
ptojnë fare ato.

Xhuzi i njëzetë

- T regim ii Lutitalejhiselam  tregon se deriku ka 
m undësitë shkojë gjendja e keqbërësve,saqë ata 



U D H ËZ IM ET …

58

nuk pranuan të qëndrojnë në m esin e tyre nje-
rëzit epastërnga m ëkatet.

- N ë suren En-N em ël gjenden pesë pyetje, të cil-
atngulitin bazate tevhiditdhesqarojnëtëvërte-
tën për çdo njeri të m ençur.

- K undërshtohen dyshim et e politeistëve dhe në 
fund përm enden disa pam jenga D ita e K iam etit.

- Surja ElK asas fillon duke i qetësuar besim tarët 
e dobët përtëardhm en dheseA llahu do t’i bëjë 
ata m ëkëm bës në tokë.

- Sqarohet m e hollësitregim ii lindjes së M usait 
alejhiselam ,pastajgjidhënia dhe edukim ii tij 
në pallatin e Faraonit.Po ashtu jepet tregim i 
kurM usai vrau egjiptianin paqëllim .

- Ç farë të bën të kuptosh rastikurajo grua shkoi 
tek M usaialejhiselam  dukeu turpëruar?!

- Përshkruhet udhëtim ii M usait alejhi selam m e 
fam iljen e tij përtek qyteti i tij si dheforcim i i tij 
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dukepasur ndihm ën e vëllaittëtij; tëgjithakëto 
aludojnë se thirrësinuk është i pavarurnga ndi-
hm ëtarët që idalin nëndihm ë,m irëpo m und të 
ndodhë që nuk m und të gjejë ndihm ëtartjetër 
pos A llahut, që është Ruajtësi dhe N dihm ëtari 
m ëi m irë.

- D etyrohen politeistëtqët’i besojnë M uham edit 
sal-lA llahu alejhi ve sel-lem ,ngase aipo u rrëfen 
tregim et eBijve të Izraelit, të cilat nuk ikapërje-
tuar.

- Shfaqet fuqia e A llahut në rrotullim in e natës 
dhe të ditës.E sikur A itë donte,do ta zgjaste 
njërën prejtyrepërgjithm onë.

- Jepet tregim ii K arunit m e pasurinë,ngase pasu-
ria është shkatërrim  nëse pronarii sajnuk enjeh 
tëdrejtën eA llahutnëatë pasuri.

- N ë fund të suresElK asas bëhetshenjë se ashtu 
sikurse u nxorM usai alejhi selam nga vendii tij 
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e pastaj u kthye,ashtu do bëhet edhem eM uha-
m edin.

- Surja ElA nkebut nis m e tregim in e llojeve të 
sprovave që godasin thirrësin në rrugën e tij, si: 
sprova e fam iljes,tortura trupore dhe sprova e 
dunjasë.N ë fund të sures tregohet rrugëdalja 
nga këto sprova,ku A llahu thotë: “A ta që luftoj-
nëpër çështjen T onë, sigurisht, N e do t’i udhëz-
ojm ëdrejt udhëve T ona.”

- Shem bujt e njëpasnjëshëm  nga dënim i i popuj-
ve të ndryshëm  na bëjnë të m endojm ë se edhe 
nenuk jem i të sigurt nga këto dënim e.

Xhuzi i njëzetenjëtë

- U rdhërohet polem izim i m e pasuesit e librit (të 
krishterët dhe çifutët) në form ën m ë të m irë, 
porçfarë m endon për form ën e debatit m e vëll-
anë tënd?!
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- N ë fund të suresElA nkebut bëhetthirrje që të 
m editohet përgjithësinë dhe se m undim ie sak-
rifica të dërgojnë tek udhëzim i.

- SurjaEr-R rum fillon duke përm endurhum bjen 
e rom akëve,porprem tohet gjithashtu se ata pa-
stajdo të fitojnë dhe se Allahu ndihm on kë të 
dojë.

- M edito siA llahu iLartësuari kritikoipoliteistët 
për shkak të pakujdesisë së tyre ndaj ahiretit! 
Por ae kuptove se si lidhja m e dunjanë është së-
m undje?

- T hirrje përtë m edituarpër argum entet e A llah-
utnë krijim in e njeriut, rrotullim in e tokës dhe 
tëditës,zbritjen e shiutdheargum entete tjera.

- T hirrje përtë qëndruar në natyrshm ëri(Islam ), 
pastajvënianë pah se shkaku i shfaqjes së çrreg-
ullim itdhe prishjesjanë veprat e njerëzve,ndaj 
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m os u bëj ndihm ëtar i shfaqjes së çrregullim it 
dheprishjes.

- K thim im brapa duke përm endurdisaargum en-
te të A llahutnë gjithësi, pastaj përfundim ii sur-
esdukebërëthirrje përdurim .

- Surja Lukm an fillon duke përshkruar të m irët 
dhe shpërblim in e tyre,pastajthekson ataqë ja-
në të njohurpër fjalë të kota sidhe dënim in që 
m eritojnë.

- Porositë e Lukm anit ndaj djalittë tij filluan m e 
tevhidin, pastaj m e respektim in e prindërve dhe 
shoqërim in e tyre në punë të m iraedhe nëse ja-
në jobesim tarë.V ërehet se porosia e Lukm anit 
filloi m e përm irësim in e besim it para veprave, 
ndajm edito për këtë dhe gjithashtu lidhe m e 
rrëfim in e sures për argum entet e tevhidit që 
gjenden nëgjithësi, duketreguarsesipoliteistët 
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kthehen tek A llahu në kohëra të vështira,pori 
bëjnë ortak A tij kurjanënëliri dhekom oditet.

- N ë fund të kësajsureje bëhet thirrje për t’u për-
gatiturpër D itën e K iam etit,pastajtregohet për 
çelësate gajbit (së fshehtës),të cilat nuk idias-
kush posA llahut.

- SurjaEs-Sexhdefillon m e tregim in për fillim in e 
krijim itdhem barim in e tij, pastaj përfundim in e 
krijesave osenëxhennetose në zjarr.

- Surja Sexhde përm end disa cilësitë besim tarë-
ve,porcilësitëm ëparësoretëcilat ijapin njeriut 
udhëheqjen nëfejanëdurim i dhebindja.

- N ë fund të suresEs-Sexhde bëhet thirrje përtë 
m edituarpër argum entet e Allahutdhe po ash-
tu për largim in nga inatçinjtë dhe kokëfortët 
ndajsëvërtetës.
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- Surja ElA hzab fillon duke e thirrur Pejgam ber-
in për t’iapasur frikën A llahut! Po ti, azem ëroh-
esh nësetëthuhet kjo fjalë?

- Përm enden nënat ebesim tarëve si dhesqarohet 
se ndalim i i m artesës m e to është njësojsikurse 
ndalim i i m artesës m e nënatbiologjike.

- Jepen përshkrim e m ahnitëse nga lufta e A hzab-
it, të cilat shfaqin gjendjen e m uslim anëve dhe 
tëhipokritëve në m om entet evështira të luftës.

Xhuzi i njëzetedytë

- Përm endja e gjendjessë Pejgam berit m e gratë e 
tij si dhe porosiae A llahutpër to, që ato të rrinë 
në shtëpitë e tyre.A  thua gratë tona janë m ë të 
m iraseato?!

- Përm endja e vlerës së fam iljes së Pejgam berit 
sal-lA llahu alejhi ve sel-lem ,pastaje m uslim anë-
ve dhem uslim aneve në përgjithësi.
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- V ënia në pah e disa rregullave që lidhen m e div-
orcin sidhe m bulesën e nënave të besim tarëve, 
prandaj A llahu e m ëshiroftë atë grua që i pason 
ato.

- Përkushtim i i dukshëm ndaj m bulesësdherreg-
ullave të saj, duke e lidhur çështjen e m bulesës 
m e nënshtrim in ndaj urdhrittë A llahutsidhe 
duke u tërhequrvërejtjen hipokritëve.

- N ë fund të surespërm endet përfundim ii jobes-
im tarëve dhepasuesve të tyre,pastajpërm endet 
besaqëkapranuar njeriu.

- SurjaSebe’fillon duke shkatërruarbazate polit-
eizm itdhem ohim it tëringjalljes.

- T regohet udhëzim i i Pejgam berëve në raport 
m em irësitëdhefalënderim ipër to, kurseshum -
ica e njerëzve ndaj m irësive janë m ohues. 

- N ë përleshjen m es m endjem ëdhenjve dhe pas-
uesve të tyre ka shenja përrëndësinëe zgjedhjes 
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së drejtënë pasim ,në m ënyrë që tëm os pendo-
hem i.

- K jo sure përfundon duke ithirrur politeistëttë 
m editojnë dhe i frikëson m e ditën në të cilën 
nuk bën dobim ëbesim i.

- SurjaFatir fillon duke u kujtuarnjerëzve m ëshi-
rën dhem irësitëe A llahutdhedukeuatërhequr 
atyre vërejtjen nga m ashtrim et e dunjasë dhe të 
shejtanitsidhe duke u kujtuar m adhështinë e 
A llahut dhe nevojën e m adhe që kanë robërit 
për Allahun.

- Përm enden llojet e njerëzve që trashëguan libr-
in, pastaj shpërblim i i besim tarëve dhe jobesim -
tarëve.

- Surja përm byllet duke im undurpoliteistëtm e 
argum ente si dhe përm endet se dredhitë e shë-
m tuaranuk godasin vetëm sedredharakët.
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Xhuzi i njëzetetretë

- Surja Jasin në hyrje të sajfletpërK ur’anin dhe 
thirrjen qëProfeti u bën politeistëve.

- Pastajsjell shem bullin e banorëve të fshatit, të 
cilët përgënjeshtruan Pejgam berët,sidheshpët-
im in e besim tarit që ishtei m ëshirshëm ndaj po-
pullittij, pastaj tregohet përshpërblim in e këtij 
besim tari m e xhennet.

- M ë pas tërheq vëm endjen tek argum entet e All-
ahutnëgjithësi, dukei thirrur politeistëtnëbes-
im dhedukei paralajm ëruarnga adhurim i i she-
jtanit.

- K jo sure përfundon duke përforcuar bindjen në 
fuqinëe Allahutpër krijim dhe ringjallje.

- Fillim i i sures Es-Safat flet për njëshm ërinë e 
A llahutpërm esargum enteve të krijim ittë krije-
save të m ëdha, të cilat nuk m undet t’i krijojë 
dikush tjetër posT ij.
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- R rëfehetpër ringjalljen dhe llogaridhënien, pas-
tajpërm enden m irësitë e besim tarëve në botën 
tjetërdhedënim ii përgënjeshtruesve.

- T regohet m e shem bull debati m esbanorëve të 
xhennetit dhe banorëve të zjarrit,çka flet për 
rrezikun eshoqërisësëkeqe.

- Zotiu përgjigjet m ë së m iri lutjeve të robërve të 
T ij. A i jedrejtuarA tij m e lutjedhepërkushtim ? 
M edito për këtë ajet: “K ur N uhu N a thirri(në 
ndihm ë),N eiu përgjigjëm  bukur...”

- D orëzim ii Ibrahim itdhe Ism ailitalejhim a sel-
am ndaj urdhrittë A llahutështë shem bulli m ë 
m ahnitës në ndikim in e edukatës së m irë sidhe 
qartësim  se ky edukim  jep përfundim  të m irë.

- Surja përfundon duke nënvlerësuar disa dyshi-
m e të politeistëve si dhe duke sqaruar se ushtria 
e A llahutështë e ndihm uar.
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- SurjaSad nëfillim in e sajfletpër llojetëndrysh-
m etëgrindjeve në tokëdheqiell, andaj m undo-
hu të m editosh për këto.

- N ësuren Sad kagjithashtu ngushëllim për Pejg-
am berin sal-lAllahu alejhi ve sel-lem  si dhethirr-
jepër tëqëtëpasojëPejgam berët para tij dhetë 
m ësojë se siata ishin të durueshëm gjatë sprov-
ave.

- M edito se si A llahu nënshtroi për Sulejm anin 
disagjëra të cilat nuk m und t’i bënteaskush,por 
kjo gjënuk ebëriatë m endjem adh.

- M edito për edukatën e Pejgam berëve gjatë lutj-
eve drejtuar Zotit: “K ujtoje robin T onë, Ejubin, 
kuriu lut Zotittë vet: “M e të vërtetë, m ë ka go-
ditur djalli m e m undim  dhevuajtje!”

- Përshkrim i i qindra njerëzve të devotshëm  dhe 
qindra të tjerëve të lajthitur, pastaj përshkrim i i 
tregim it tëIblisitdhem ospranim it që të bëjë se-
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xhdendaj A dem it përshkak të m endjem adhësi-
sëdhetiranisësëtij.

Xhuzi i njëzetekatërtë

- Fillim i i këtij xhuzi plotëson rrëfim in e m ëher-
shëm për njëshm ërinë e pastër të Allahut dhe 
kërcënim in ndaj politeistëve.

- N uk kapesim izëm ndaj m ëshirës sëAllahut, ng-
aseA llahu ifal të gjitham ëkatet, sado të neverit-
shm eqofshin.

- K u do të jesh ti atëherë kurjobesim tarëtdo të 
ngrihen për xhehennem  grupe-grupe dhe besi-
m tarëtdo të dërgohen për në xhennet grupe-gr-
upe?

- Surja G afirfillon duke përm endurfaljen e A lla-
hutdhe se A ie pranon pendim in,po ashtu për-
m end dënim in edhem bshëm për kryeneçët.

- N ë këtë sure përm endet gjithashtu debatinë të 
drejtëdheainëtëkotë.
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- N ë suren G afirpërm endet përgëzim i përtë pe-
nduarit dhe se do t’u m jaftonte atyre si nder që 
m elaiketkërkojnëfalje për ta.

- R rëfehet për D itën e K iam etit,e cila prangos 
m endjen nga frikësim i i asaj dite dhe pohon se 
nëatë ditë shfaqetm adhështia e pushtetittëAll-
ahut.

- N ëtregim in ebesim taritnga pariae Faraonit ka 
një shëm bëlltyrë përthirrësin që këshillon pop-
ullin e tij, se aiduhet të debatojë m e tam e argu-
m ente dhe fakte ngase vetëm euforia nuk m jaft-
on.

- Përm enden m e hollësishum ë m irësi nga m irë-
sitëe A llahutdhesqarohet përfundim ii atyreqë 
polem izojnë ndaj shenjave dhe argum enteve të 
A llahut.

- Surja Fussilet flet përK ur’anin Fisnik dhe gjen-
djen e kryeneçëve ndaj tij si dhe kritikon atapër 
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shkak se nuk ijanë përgjigjur urdhrittë A llahut 
m e gjithë dobësinë e tyre,kurse qiejt dhe toka, 
m em adhësinëe tyre,u janë përgjigjur urdhrittë 
A llahut.

- Sqarohet rreziku ishoqërisë së keqe dhe se ata 
ua zbukurojnë m osbesim in dhe hum bjen atyre 
qëi shoqërojnë.

- Surja Fussilet flet edhe për çështje edukative në 
thirrjen për tek Allahu si dhe për edukatën e 
m irë.

- K ritikohen m ohuesit e argum enteve të Allahut, 
pastajm brohet K ur’ani dhesqarohet se aivërtet 
është udhëzim  dheshërim .

- N ë fund të sures bëhet thirrje për të m edituar 
për universin dhetrupin enjeriut,ngase kjo m e-
todë m und t’ua sqarojë të vërtetën atyre që e 
kërkojnë.
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Xhuzi i njëzetepestë

- Surja Esh-Shura fillon m e përm endjen e K ur’a-
nit dhe se aiështë paralajm ërues për nënën e 
fshatrave (M ekën) dhe popujt rreth saj, po ash-
tu është paralajm ërues për D itën e Bashkim it 
(K iam etit).

- A llahu iLartësuarzgjedh kë të dojë përt’ia dër-
guarshpalljen,ndaj nuk ështëçudiqëtëurdhër-
ojë M uham edin alejhi selam m e një fe e cila 
është e ngjashm e m e atë që ikaurdhëruaredhe 
Profetëtparatij.

- Përm enden disashenjatëcilat tregojnë njëshm -
ërinë e A llahutdhe fuqinë e T ij dhe nga këto 
shenja është m irësia e llojllojshm ërisë në dhuri-
m in efëm ijëve kujttëdojë dheprivim in e të tje-
rëve nga kjo dhunti.

- Surja Esh-Shura përfundon m e sqarim in se K u-
r’aniështë shpirt m e të cilin ngjallen zem rat,an-
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daj a je treguari vëm endshëm  nëse ta ka ngjall-
urAllahu zem rën m e këtë shpirt?

- SurjaEz-Zuhruffillon m e përm endjen e pozitës 
së K ur’anit, pastaj kalon tek polem izim i i polite-
istëve,pastaj te debatim e ata që pasojnë baball-
arët e tyre pa argum ente.Por a ke m enduar për 
gjurm ën negative që të lë pasim i i verbër?

- M os u m erakospër jetën! V ërtet Allahu kanda-
rëm es njerëzve m jetet përtëjetuardhedisave u 
ka dhënë m ë shum ë se të tjerëve: “Jem iN e ata 
që ua ndajm ë njerëzve m jetet e jetesës në këtë 
botë,duke i ngriturnë shkallë disa m ë lart m bi 
tëtjerët.”(Ez-Zuhruf: 32)

- R uaju nga shoku parase të shpresosh të largoh-
esh nga ai, m irëpo atëherë nuk do të të bëjë m ë 
dobipendim i.
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- N ë tregim in eM usaittregohet se Faraoniu arg-
um entuam epushtetin e tij se është m ë im irëse 
M usai alejhi selam , kështu qëruaju nga dunjaja.

- Pastajsqarohet se të gjitha m iqësitë do të jenë 
të pavlera në D itën e K iam etit,përveç m iqësisë 
m es robërve të devotshëm ,andaj përm baju nje-
rëzve të m irë.

- M edito m irë për ngjarjen m es banorëve të zja-
rrit dhe ruajtësittë zjarrit,i cili quhet M alik. K jo 
ngjarje përshkruhet nga fundii suresEz-Zuhruf.

- Fillim i i suresEd-D uhan flet përzbritjen e K u-
r’anit, pastaj tall politeistët, dyshim et dhe kërcë-
nim et etyre, pastaj flet përgjurm ët ekryelartësi-
së ndaj së vërtetës në këtë botë dhe ç’pasoja do 
tëkenëpersonat etillë.

- Përm end çfarë i pret njerëzit e këqij duke filluar 
m e fjalët: “V ërtet pem a e Zekkum it....” sidhe 
përm end çfarë i pret njerëzit e m irë m e fjalët: 
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“V epërm irëtm e të vërtetë do të jenë në vend të 
sigurt...”

- Fillim i i suresElX hathije tërheq vëm endjen për 
shenjat e m ëdhanë qiell dhe tokë,pastajtregon 
përfundim in em endjem ëdhenjve dhetallësve.

- R uaju nga pasim i i epshit,ngase disa njerëz ep-
shin e bëjnëZot dukem os endierfare!

- K jo sure përfundon duke përshkruar trishtim in 
e D itës së K iam etit dhe hum bjen e m adhe të 
keqbërësve,shpërblim in e besim tarëve dhe dë-
nim in e jobesim tarëve.

Xhuzi i njëzetegjashtë

- Surja ElA hkaf fillon duke argum entuar përsos-
m ërinë e krijim ittë qiejve dhe tokës, se Allahu 
duhet tëveçohet m e adhurim .
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- T regohet përK ur’anin, pastaj porosiapër t’u sj-
ellë m irë m e prindërit si dhe tërheqjae vërejtjes 
t’u thuhet atyrem adje asuf.

- N ëtregim in eA hkafit sqarohet se dënim i m und 
të vijë ndonjëherë në form ë dhuntie dhe kështu 
e shkatërron njeriun.

- M edito se sixhinnët kuptuan Islam in pasidëgj-
uan K ur’anin vetëm në një tubim .K ush m edit-
on për këtë?

- Surja ElA hkaf përm byllet duke thirrur për të 
m edituar përgjithësinë, pastaj na përkujton për 
ditën kurdo të dalim para A llahutdhe m ë pas 
bën thirrje përtëpasuarPejgam berët në durim .

- Surja M uham ed fillon duke inxitur besim tarët 
t’i luftojnë jobesim tarët dhe m ë pas përm end 
përfundim in etëdygrupeve.
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- Përshkruhet xhennetidhe m irësitë e tij, pastaj 
xhehennem idhe dënim et e tij, pastaj përshkru-
hen hipokritëtdhe u bëhet thirrje përtë m edit-
uar për K ur’anin, në m ënyrë që të pastrohen 
nga hipokrizia.

- K jo sure përfundon duke dhënë porosi përm u-
slim anët, e nëse nuk ipërfillin ato,atëherë A lla-
hu do t’i ndryshojë ata m e popujtëtjerë.

- SurjaElFet’h fillon duke i përgëzuarbesim tarët 
për përfundim in e m irë të M arrëveshjessë H u-
dejbijes dhe këtë m arrëveshje e quajti si çlirim  
dhefitore.

- I qetëson besim tarëtdhe u largon m ërzinë dhe 
po ashtu ilajm ëron se e keqja do t’i godasë hip-
okritëtdhejobesim tarët.

- Përm endet M arrëveshja e H udejbijes dhe ngri-
hetlart pozita e atyre që kanë m arrë pjesë në të, 
pastajtërthorazikritikohen ataqënuk kanë m a-
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rrë pjesë pa pasurpa arsye dhe thuhet se atyre 
nuk do t’u lejohet të m arrin pjesë në çlirim in e 
H ajberit.

- Përm endet qartë kënaqësia e A llahutndaj atyre 
që dhanë besën nën hijen epem ës,andaj ki kuj-
des se m os urren atë m e të cilin A llahu është i 
kënaqur.

- Surja ElFet’h përfundon duke përm endurveç-
oritëe um m etit trium fuese trashëgues.

- SurjaElH uxhuratështë përm bledhëse e çështj-
eve të m oralitdhe edukatës,andaj kërkoji këto 
gjëra në këtë sure.Shiko të gjesh ndonjë gjë nga 
m orali i m irë dhe përm baju asajdhe po ashtu 
çdo gjë që ndalon nga m orali i keq, largoju prej 
tij.

- T regohet rreziku i besim it të thashethem eve 
dhe se përfundim ii këtij besim i m und të të dër-
gojënëpishm anllëk dhependim ,andaj në am b-
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ientetm ediatike vërteto sepse shum ë pak prej 
atyre lajm eve janë të vërtetuara.

- N gulitetrregulla e përgjithshm e e vëllazërisë,e 
cilaështë e ngriturnëbesim .

- Përm enden disa edukata dhe sjellje m e të cilat 
duhet tëstolisetbesim tari.

- G radim i tek A llahu ështëi bazuarnë devotshm -
ëri, andaj ki kujdes nga fanatizm ii urryer.

- Ç do begati që e kaplon besim tarin, dhuntiadhe 
falënderim ipër të i takon vetëm A llahuttë Lart-
ësuar.

- Surja K af fillon duke përm endurpërgënjeshtri-
m in që politeistëtu bënin të D ërguarve,pastaj 
argum enton pohim in eringjalljes.

- A  ke m enduar m bikëqyrjen e A llahutnë fjalët 
që thua dhe a ke m enduar përdy m elekëttë ci-
lët illogarisin m irëshprehjet etua?!
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- Pastajpërshkruhet vdekja dhe çfarë pason pas 
saj, sikurse ngjarja e kiam etit,xhehennem idhe 
xhenneti.

- N ë fund të suresflitetprapë sikursenëfillim in e 
saj, përgjithësinëdhepohim in eringjalljes.

Xhuzi i njëzeteshtatë

- Fillim i i sures Edh-D harijat përm ban vërtetësi-
në e ndodhisë së ringjalljes dhe shpërblim it, pa-
staj përm endet përfundim ii jobesim tarëve dhe 
tëdevotshm ëve.

- A frikësohesh për rrizkun? Allahu është betuar 
në Veten e T ij se rrizku ytështë në qiell dhe kjo 
gjë është e sigurt sikurseedhevetë të folurittënd.

- Përm endja e politeistëve në form ëalegorike du-
ke përm endur disa popujpërgënjeshtrues dhe 
shkatërrim in e tyre, pastaj urdhri ndaj Pejgam b-
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erit sal-lA llahu alejhi ve sel-lem  përt’uapërkujt-
uar njerëzve shpalljen.

- A  ke m enduar ndonjëherë sa e ke vërtetuarkëtë 
qëllim m adhor: “N uk ikam  krijuarxhinnët dhe 
njerëzit vetëm setëm ëadhurojnë.”(Edh-D har-
ijat: 56)

- Fillim i i sures Et-T ur përm ban kërcënim për 
politeistëtpërgënjeshtrues, pastaj përm end kën-
aqësitë dhetëm irat etëdevotshm ëve.

- Pesëm bëdhjetë pyetje të njëpasnjëshm e e dërg-
ojnë njeriun nga një gjendje në gjendjen tjetër 
dhe e detyrojnë atë të m endojë përkohën e ta-
shm e dhe për atë që do të vijë m ë vonë... K ëto 
pyetje e orientuan X hubejr ibën M ut’im in të 
pranojë Islam in.

- D urim inë adhurim është përm byllja m e të cilën 
përfundon surja Et-T ur,pora e ke edhe tikëtë 
gjë?
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- Surja En-N exhm  fillon duke lavdëruar të D ërg-
uarin M uham ed sal-lA llahu alejhi ve sel-lem  
dhe duke pohuar pagabueshm ërinë e tij, pastaj 
vërteton se K ur’ani është shpallje nga A llahu e 
zbritur përm es m elekutX hibril.

- Pastajm ohohen zotate politeistëve si dhe fjalët 
e tyre përkëta zota, sepse fjalët e tyre janë vet-
ëm seham endje pa fakte. Pastaj tërhiqet vërejtja 
qëtëm os thuhen këto fjalëtëpaargum entuara.

- K jo sure përfundon duke uapërkujtuarpoliteis-
tëve se çfarë ika goditur popujt politeistë para 
tyre si dhe i paralajm ëron ata përnjë dënim të 
afërt.

- SurjaElK am er fillon dukeparalajm ëruar polite-
istët përafrim in e D itës së K iam etitdhe se çfarë 
torturash të rënda do kenë në kohën kurdo të 
ringjallen.
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- Përkujton politeistëtseçfarë u kandodhurpop-
ujve para tyre dhe se ata nuk janë m ë të m irë se 
jobesim tarëte popujve të m ëhershëm .

- N ëkëtë sure është përsëritur shum ë fjaliaseK u-
r’ani është i lehtësuar (për t’u m ësuar përm en-
dësh, përtakuptuar etj.), m irëpo problem i fshi-
hetnë këtë pyetje: K ush është ai që e m err këtë 
këshillë?

- Surja Err-R rahm an është zbukurim i i K ur’anit, 
në të num ërohen dhuntitë dhe e para dhunti 
m e të cilën fillohet është dhuntia e m ësim ittë 
K ur’anit. C ila është pjesa jote në m ësim in e 
K ur’anit? Pornuk ështëvetëm lexim ii tij.

- K jo sure përfundon duke përshkruar të m irat e 
xhennetit.A  ke ti punëtëm iratëcilat tëndihm -
ojnëpër tëhyrënëxhennet?!
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- N ë fillim të sures El-V akia ka një rrëfim frikësu-
es, pora je ndalur tek ky fillim , a ka m beturajo 
ngjarje në kujtesën tënde?

- N ë D itën e K iam etitnjerëzit në bazë të punëve 
tëtyredo të ndahen netrellojedhedo të shpër-
blehen në bazë të punëve.Zgjidh për veten tën-
denjërin nga këto grupe.

- N ë këtë sure shfaqen disa argum ente konkrete 
dhe tregohet se ringjallja është e vërtetë e pam -
ohueshm edheserefuzim ii sajështë kotësi.

- K jo sure përfundon duke përshkruar vdekjen, 
pastajpërsëripërm end trellojet enjerëzve.

- Surja ElH adid fillon duke përshkruar m adhëri-
në e Allahut, pastaj bën thirrje për besim dhe 
shpenzim nërrugën e Allahut.
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- Përshkruhet dritae besim tarëve në D itën e R in-
gjalljes,pastajpikëllim i i hipokritëve përhum bj-
en e kësajdrite.

- K u jem ine në raport m e këtë ajet: “A nuk ka ar-
dhurkoha për besim tarët e vërtetë, që zem rat e 
tyre të përulen parakëshillave të Allahutdhe pa-
rasëvërtetës që Ai ka shpallur?...”(El H adid: 16)

- T regohet realiteti i kësajbote,qëështë njëe m i-
rë kaluese,pastajbëhet thirrje përkërkim  falje 
dhe xhennet,pastajbëhet thirrje përtëecur rru-
gëssëPejgam berëve,tëcilët janë përm endurnë 
fund të kësajsureje.

Xhuzi i njëzetetetë

- N ë suren El M uxhadele tregohen rregullat e 
dhiharitdhenexhvasë2 sidhehidhen poshtë int-

                                                            
2 D hihar është kur burri e ndan gruan e tij duke i thënë se ti je sikurse

nëna ime, kurse N exhva ka për qëllim bisedimin mes dy personave me 
zë të ulët apo fshehurazi (sh.p.).
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rigat e hipokritëve,pastajsqarohet dispozita e 
dashurisë ndaj arm iqve të A llahu edhe nëse ata 
janë farefisi yni. E gjithë surja flet përditurinë e 
m adhe të A llahut, e cila përfshin çdo gjë që du-
ketdheçdo gjë që fshihet.

- N ë suren El H ashër rrëfehet përluftën kundër 
Benu N adirdhe sqarohet dispozita e plaçkëssë 
luftës,tregohet vlerae m uhaxhirëve dhe ensarë-
ve nga sahabët, hidhet poshtë gjendja e hipokri-
tëve,sqarohet m adhështia dhe pozita e lartë e 
K ur’anit, përm enden disaem ratëA llahutsidhe 
kritikohen politeistët.

- N ë suren ElM um tehine bëhetnjë sqarim  irën-
dësishëm i disa rregullave të m iqësisë dhe arm i-
qësisë, pastaj bëhetdallim i në sjellje m e jobesi-
m tarëttë cilët na luftojnë dhe të tjerëve që nuk 
nashpallin luftësidhepërm endet em igrim i i gr-
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ave dhebesatim iqëato idhanëPejgam berit sal-
lA llahu alejhi ve sel-lem .

- N ë suren Es-Saf tërhiqetvërejtja nga fjala e cila 
nuk praktikohet m e punë, nxitet përxhihad, pë-
rm endet thirrja e M usait dheIsaitalejhim as-sel-
am sidhe kujdesipër tregtinë fitim prurëse,e ci-
laështë tregtiam eAllahun.

- N ë suren El X hum u’ah precizohet m adhështia e 
A llahut, kritikohen çifutët sepse nuk punuan 
m edijen etyre, nxiten besim tarëttëpraktikojnë 
obligim et, nxiten po ashtu qëtëlidhen sa m ë fo-
rt m e dhikër -nga ky dhikër është edhe hutbeja 
e xhum asë-sidhenxiten tëm os jenë të shkujde-
sur nga adhurim i përshkak të dunjasë.

- N ë suren El M unafikun përm enden disa cilësi 
tëhipokritëve që të ruhem iprejtyresidhesqar-
ohet hum bja e m adhe për atë që e huton pasur-
iadhefëm ijët nga përm endja e A llahut.
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- N ë suren Et-T egabun sqarohet fuqia dhe dija e 
Allahut, përdoretfrikësim i nga D ita e R ingjalljes 
dhe dita e hum bjes dhe fitim it,tërhiqetvërejtja 
nga sprova e grave dhefëm ijëve,pastajnxitet për 
devotshm ëridheshpenzim nërrugë të Allahut.

- N ë suren Et-T alak plotësohen rregullat eshkur-
orëzim it që janë cekurnësuren El Bekare si dhe 
lidhja m estyre dhe devotshm ërisë e bam irësisë, 
duke përfunduar m e përm endjen e popujve të 
cilat nuk kanë përfillur urdhrin e A llahutdhe të 
tëD ërguarit tëT ij.

- N ësuren Et-T ahrim kritikohet ndalim i i gjërave 
të lejuara duke i kënaqur të tjerët, m ësohen 
gratë që të m os i ngushtojnë burrat e tyre m e 
kërkesa të shum ta, bëhetthirrje përedukim in e 
fam iljes dhefrikësim nga zjarri, pastaj përm end-
en dy shem bujpër gratë e këqija sidhe dy she-
m bujpër gratëe m ira.



U D H ËZ IM ET …

90

Xhuzi i njëzetenëntë

- SurjaElM ulk zbulon disagjurm ëtësundim it të 
m adh të A llahut, duke i bashkangjitur kësaj 
edhe kërcënim in ndaj jobesim tarëve m e zjarrin 
e xhehennem it.

- Surja ElK alem  tregon gjerësisht për edukatën 
dhe m irësjelljen, lavdërohet Pejgam beri sal-l-
A llahu alejhi ve sel-lem  për m oralin e lartë që 
posedon,sqarohet shem bulli i m oralittë keq të 
njëritnga prijësit e m osbesim it, pastaj përm en-
det tregim i i banorëve të kopshtit i cili është 
argum ent për hum bjen e thellë të koprracëve, 
pastaj debatohen politeistët.

- Surja ElH akkah përshkruan trishtim et e D itës 
së K iam etit, pastaj sqaron ngjarjen e fluturim it 
të fletëve në atë ditë,pastajvërteton se shpallja 
m etëcilën erdhii D ërguari ështëe vërtetë.
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- Surja ElM earixh shfaq disa nga trishtim et e D i-
tës së K iam etit, e ku janë ata që m editojnë? M ë 
pas lavdëron disa njerëz duke përm enduredhe 
cilësitëe tyre,andaj m edito për ato cilësi.

- Surja N uh përshkruan thirrjen e N uhut alejhi 
selam  dhem undin e tij përllojllojshm ërinë e fo-
rm ave të thirrjesm e gjithë refuzim in e m adh të 
popullit të tij. N ë m es të tjerash theksohen 
frytete kërkim it të faljes sidhe kujdesipër t’u 
lutur përprindërit.

- SurjaElX hinn flet përm ënyrën epranim ittëIs-
lam itnga ana e xhinnëve dhe se në m esin e tyre 
ka m uslim anë dhe jobesim tarë,pastajkërcëno-
hen politeistëtsidherefuzohet m agjiadhe pret-
endim ii njohjessëtëfshehtës(gajbit).

- SurjaElM uzem m il sqaron se adhurim i m e dur-
im është ndihm a m ë e m adhe për të përballuar 
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vështirësitë si dhenxitpër veprim in edisaadhu-
rim eve.

- SurjaElM uddethirnxit përtëthirrur përtek All-
ahu,përm end një shem bull nga përgënjeshtru-
esit eK ur’anit,përshkruhet Sekari pastajakuzoh-
en politeistët që iakanëkthyershpinën K ur’anit.

- Surja ElK ijam e përshkruan D itën e K iam etit, 
çfarë i paraprin dhe çfarë ndodh pas saj. Por, çf-
arëkepërgatiturpër atëditë?!

- Surja ElInsan përshkruan m e pak fjalë dënim in 
që përjetojnë jobesim tarët dhe dhuntitë që i 
presin besim tarët.

- Surja ElM urselat fletpër vërtetësinë e ringjallj-
esdhe shpërblim itdhe në tëështë përsëritur di-
sa herë fjalia “M jerë përpërgënjeshtruesit”, an-
daj ji i kujdesshëm !
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Xhuzi i tridhjetë

- N ë këtë xhuz flitet për ngjarjen e kiam etit në
shum ë sure;m edito për shem bull përsuren En-
N ebe’, për ajetet e fundit nga surja En-N aziat 
dheA bese,për suret Et-T ekvir dheElInfitar.

- Po ashtu flitet shum ë për m oralin e m irë dhe 
m oralin e keq, ndaj m edito m irë përkëto sure.

- K y xhuzflet qartazipërK ur’anin dhe se aiështë 
i drejtë dhe i vërtetë, porm e form a dhe m ënyra 
të ndryshm e,për shem bull m edito për ajetet e 
fundit tësures Et-T ekvir.

- N ë këtë xhuz vërehetbetim ii shum të në disa 
krijesa të veçanta, po në këtë xhuzgjendet beti-
m im ë i shpeshtë në K ur’an, i cili është në suren 
Esh-Shem s(njëm bëdhjetë betim e),ndaj m edi-
to për fshehtësinë e betim ittë A llahutpër këto 
krijesadheshiko se përçka është betuar A i.
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- N ëkëtë xhuzgjenden disatregim etëpopujve të 
m ëhershëm , të cilat janë përm endur edhe m ë 
herët,përveç tregim it tënjerëzve të hendekut.

- Bëhet thirrje përtëm enduar rreth jetës dhepër-
fundim it tëkrijesave,e cilanëtënjëjtën kohëna 
përudh të shtojm ë punët e m iradhe të pasojm ë 
tëvërtetën.

- N ë këtë xhuz gjendet surja e parë e zbritur në 
K ur’an, që është surja ElA lek, e cila fillon m e 
fjalën “lexo”. E gjëja m ë e rëndësishm e për t’u 
lexuarështë librii A llahut.

- K y xhuzpërfundon m e dy sure të cilat janë edu-
kim  përne se siduhet të lidhem im e Zotin tonë 
dhetëlëm ëçdokënd tjetër posT ij.

- A llahu iLartësuare di m ë së m iri.



… E SU R EVE T Ë K U R ’A N IT

95

- Paqja dhe përshëndetjetqofshin m bi M uham e-
din sal-lA llahu alejhi ve sel-lem ,m bi fam iljen e 
tij dhem bi të gjithëshokët etij.
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